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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на проблема

Непрекъснато нарастващите пазарни изисквания през последните

десетилетия пораждат категорична необходимост от повишаване на ор-

ганизационната гъвкавост. В търсене на алтернативни заместители на ос-

тарелите бюрократични структури, с течение на времето все повече орга-

низации намират решение в т.нар. органични или проектноориентирани

структури, които чрез своята способност за бърза и гъвкава интеграция на

специализирани знания и опит от множество функционални области,

иновация и обработване на голямо количество информация, предоставят

ефективен подход за справяне с глобализацията, несигурността, слож-

ността и бързото технологично развитие на външната среда.

Въпреки че строителната, отбранителната и други индустрии, както и

научно-изследователски институти, центрове и лаборатории винаги са

били почти изцяло проектно ориентирани, през последните няколко де-

сетилетия проектната дейност се разпространи повсеместно във всички

стопански и нестопански сфери – изключително трудно е да се посочи

конкретна област, която да не прилага проектите като начин за придоби-

ване на множество ползи. Постепенно установилата се трайна тенденция

на децентрализация и „проектизация” превърна проектите в основен на-

чин на работа и ефективно средство за реализиране на организационната

мисия, стратегически и краткосрочни цели, чрез максимално оползотво-

ряване на наличните ресурси. На практика работата по проекти се пре-

върна не само в условие за успешното функциониране и пазарно позици-

ониране на самите организации, но и в един от съществените критерии за

оценяване на тяхната обща ефективност. Така проектният мениджмънт се

наложи като актуална управленска концепция с неоспоримо нарастваща

значимост, оформяща нов облик не само на съвременния бизнес, но и на

обществото като цяло, представяно все по-често като „проектно ориенти-

рано общество”.
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Съвсем естествено от десетилетия изследователите следят промени-

те, които настъпват в организациите при тяхното превръщане в „постин-

дустриални”, с неясни или липсващи граници и служители, организирани

във временни екипи (проектни екипи, целеви и автономни работни гру-

пи). Но през последните години се наблюдава осезаемо нарастване на

изследователския интерес към областта на проектния мениджмънт и

проектните структури. Броят на изследванията значително се увеличи и

тематиката им се разшири, обхващайки множество проблеми, като нап-

ример: алтернативни структурни решения във функционалната организа-

ция, иновационни процеси, процеси по управление на знанието и учене-

то в проектите, мултипроектен мениджмънт и т.н. Нещо повече, налице

са индикации за устойчивост на този изследователски интерес, тъй като

според най-авторитетните автори в областта на мениджмънта, два ос-

новни акцента ще доминират през XXI век – управлението на проекти и

изграждането на т.нар. крос-функционални екипи.

В зависимост от обекта и равнището на анализ, в изследователската

област на проектния мениджмънт се обособяват три основни направле-

ния. Едното направление е насочено към изследване на „проектизация-

та” като обща тенденция в индустриалното развитие, тоест на макро-

равнище. Второто направление се фокусира върху отделния проект и по-

конкретно върху факторите и техниките за управление, които влияят вър-

ху неговия успех - личностни характеристики и лидерски стил на проект-

ния мениджър, състав на проектния екип, разпределение на властта

между субектите в матричната структура и др. В рамките на това направ-

ление отчетливо се диференцират два изследователски акцента. Първи-

ят, по-традиционен, е свързан с планирането и контрола върху дейности

и ресурси и се обслужва от инженерните и точните науки, а вторият има

връзка с хората и междуличностните процеси и е теоретично разработван

от организационната теория и социологията. Третото изследователско

направление е свързано с мултипроектните и проектноориентираните

организации, като акцентът се поставя върху координацията и приорити-

зацията на проектите. Настоящата дисертационна разработка попада в
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полето на второто и третото изследователски направления, но има прин-

ципно различен фокус на внимание.

Стремежът към оптимизиране на проектната дейност провокира

непрекъснато разработване на все по-сложни и съвършени компютърни

програми и методики за планиране и контрол на разходите и времето. Но

от всички ресурси, необходими за реализацията на един проект, най-

важни и същевременно трудни за управление, са човешките. Причините

за това са неоспорими и лесно обясними. В същото време, именно уп-

равлението на човешките ресурси се оказва най-слабо разработения ас-

пект на проектния мениджмънт, при това наситен с най-много неясноти и

противоречия.

Първо, изследователите са посветили внушително количество публи-

кации на управлението на проектните екипи, като съвкупност от компе-

тенции и дейности. Но по-голямата част от техните заключения не са ем-

пирично валидизирани и пропускат важни ситуационни променливи,

обуславящи в какъв контекст са приложими съответните компетенции и

дейности. Това поставя под въпрос тяхната полезност от гледна точка на

ефективността на проектните екипи.

Второ, управлението на проектните екипи често се приравнява на уп-

равлението на всеки един екип, което води до погрешна интерпретация

съответно възможни решения на неговите проблеми. Проектните екипи

извършват специфична дейност, твърде различна от „традиционната”,

при това в твърде специфична среда, която поставя множество ограниче-

ния във връзка с прилагането на общоизвестните инструменти за изграж-

дане на високоефективни екипи. Например, в една слаба матрична струк-

тура служителите изпълняват проектните си ангажименти, намирайки се

на работните си места във функционалните отдели, така че шансовете за

интензивен междуличностен контакт и осъществяване на социално-

психологически интервенции за изграждане на екип, са много малки.

Следователно е необходимо да се търсят други решения.

Трето, кадровото осигуряване на екипите, като предпоставка за тях-

ната ефективност, е традиционно пренебрегван проблем в специализи-
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раната литература по проектен мениджмънт и липсват целенасочени

разработки както във връзка с формулирането на критерии за избор на

участници, така и с технологията на осъществяване на самия процес. Сле-

дователно е необходим някакъв инструментариум, който да подпомогне

проектния мениджър в тази дейност.

Четвърто, изследванията преобладаващо се фокусират върху управ-

лението на проектни екипи в условията на единичен проект, а не в усло-

вията на множество едновременно изпълнявани проекти. Въпреки че

мултипроектната среда е естествена трудова среда на все повече съвре-

менни служители, нейните ефекти все още остават недостатъчно изслед-

вани нито като възможни последствия за проектните участници, нито ка-

то възможни решения във връзка с управлението на тяхното поведение.

Пето, управлението на проектния екип се разглежда предимно като

ангажимент на проектния мениджър и в изключително редки случаи се

обръща внимание на системата за управление на човешките ресурси, ко-

ято съществува в постоянната функционална организация и която също

би следвало да е важен участник в този процес. От друга страна, въпреки

че тази система е обект на дългогодишен значителен научно-

изследователски и чисто практически интерес, всъщност липсват задъл-

бочени разработки как точно да бъде синхронизирана с контекста на

мултипроектната среда така, че да подпомага стратегическата цел, свър-

зана с ефективното изпълнение на проектите. На практика се оказва, че

независимо от огромното количество теоретичен и емпиричен материал,

акумулиран във връзка с ефективното управление на проектните екипи,

от една страна, и ефективното управление на човешките ресурси в орга-

низацията, от друга, свързващото звено между тях липсва.

Въз основа на горепосочените аргументи може да се направи заклю-

чението, че все още управлението на проектните екипи в новия контекст

на проектноориентирано корпоративно структуриране, остава една почти

неразработена област на теоретични, и особено на емпирични изследва-

ния. Въпреки неоспоримата важност на екипа за успеха на проекта, спе-

циализираната литература по проектен мениджмънт е доминиращо фо-
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кусирана върху неговите „твърди аспекти” и се наблюдава явна асимет-

рия за сметка на „меките/поведенческите аспекти”, свързани с управле-

нието на човешките ресурси на проекта. В тази връзка, насочвайки се

именно към проблематиката на управлението на проектни екипи в мул-

типроектна среда, настоящата разработка попада в ниша с голяма значи-

мост и актуалност.

2. Обект и предмет на изследването

Обект на изследване в дисертацията е управлението на проектни

екипи в мултипроектна организация, а предмет на изследване са особе-

ностите при осъществяване на процесите по кадрово осигуряване, адми-

нистративно ръководство и лидерство на екипите, както и при осигурява-

не на външна среда, благоприятстваща тяхната дейност.

3. Изследователска теза и хипотези

В основата на дисертационния труд е заложена тезата, че управле-

нието на проектните екипи в мултипроектна среда се сблъсква със спе-

цифични проблеми. В светлината на тенденцията на всеобща „проекти-

зация”, обуславяща нарастващото значение на проектната дейност, е не-

обходимо да се търсят начини за тяхното преодоляване. Преходът на ед-

на организация към проектен принцип на работа в условията на мултип-

роектна среда предполага фундаментална промяна в логиката на мисле-

не и изисква разглеждане на проблемите, свързани с трудовия живот на

проектните участници, от друг ъгъл. В този контекст, усъвършенстването

на екипната дейност, с оглед изпълнение на критериите за ефективност в

мултипроектна среда, е възможно да се разглежда както във връзка с

прилагането на подходяща управленска технология, така и с осигуряване

на благоприятна външна среда.

Доказването на изследователската теза се постига чрез две основни

хипотези.
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Хипотеза 1. Подходящата управленска технология, като съвкупност

от решения във връзка с кадровото осигуряване, административно ръко-

водство и лидерство на екипите, изисква съобразяване с множество про-

менливи и най-вече със спецификата на изпълнявания проект.

Хипотеза 2. За нуждите на ефективното управление на проектните

екипи в мултипроектна среда са необходими изменения в съдържанието

и структурата на системата за управление на човешките ресурси (като

съвкупност от участници, процеси, дейности и инструменти), насочени

към нейното синхронизиране с проектноориентираните структури в орга-

низационната среда, и по-конкретно към постигане на съответствие меж-

ду краткосрочните цели на „временните” проекти и дългосрочните цели

на „постоянната” организация.

4. Цел и задачи на изследването

Целта на дисертацията е да се изследва спецификата при управле-

нието на проектни екипи в мултипроектна среда, с оглед идентифицира-

не на фактори, определящи неговата ефективност, както и възможни ре-

шения за тяхното повлияване. За нейното постигане се дефинират след-

ните задачи:

1. Представяне характеристиките на ефективния проектен екип като

критичен фактор за успеха на проекта, в светлината на концептуална-

та същност на проектния мениджмънт и неговата стратегическата ро-

ля за конкурентоспособността на съвременната организация.

2. Идентифициране на компетенциите и дейностите, необходими за

успешното управление на проектните екипи, с оглед ефективното из-

пълнение на проектите.

3. Идентифициране на основните критерии и фактори за ефективност

на проектните екипи в мултипроектна организация, на фона на ней-

ната специфика като тяхна естествена среда.
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4. Предлагане на възможни решения за усъвършенстване на кадро-

вото осигуряване и на управлението на проектните екипи, съобразно

критериите и факторите за ефективност в мултипроектна среда.

5. Аргументиране на необходимостта от адаптиране на системата за

управление на човешките ресурси към условията на мултипроектната

среда и предлагане на алтернативни варианти за извършване на це-

лесъобразни съдържателни и структурни изменения, оглед осигуря-

ване на благоприятна среда за управлението на проектните екипи.

6. Провеждане на емпирично изследване в реални мултипроектни

организации, предназначено да установи проблемите, с които се

сблъсква управлението на проектните екипи, и да предложи въз-

можности за тяхното преодоляване.

Структурата и съдържанието на дисертацията са логически обвързани

с така поставените цел и задачи, които са последователно решени в от-

делните параграфи.

5. Уточнения и ограничения

Във връзка с прецизиране на очакванията към теоретичното изложе-

ние и избягване на евентуални противоречиви тълкувания относно него-

вата изчерпателност и адекватност, от съществено значение е предвари-

телно да се направят някои уточнения във връзка с използваната терми-

нология, както и да се поставят ограничения по отношение на обхвата,

методологията и формулираните изводи:

1. В дисертацията се използват понятията „мултипроектна среда”,

„мултипроектна организация”, „проектноориентирана структура” и „про-

ектноориентирана организация”. Тъй като всички те са обект на множест-

во дефиниции, важно е да се представи авторовото виждане по въпроса.

Първите две понятия могат да се приемат за синоними. „Проектноориен-

тирана структура” е всяка структура, в рамките на която може да бъде по-

зициониран един проект – в общия случай става въпрос за някакъв тип

матрична структура. „Мултипроектна организация” е такъв тип организа-
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ция, в която се изпълняват множество проекти едновременно, всеки от

които може да бъде разположен в различна проектноориентирана струк-

тура. Същественото е, че тя всъщност запазва функционалната си ориен-

тация, т.е. не е изцяло проектноориентирана. За разлика от нея, в „проек-

тноориентираната организация” проектите са доминираща дейност, а

функционалните (постоянните) звена имат обслужващи/подпомагащи и

координационни функции.

2. Дисертацията не разглежда задълбочено всички аспекти на опера-

тивното управление на проектите/проектните екипи, а само дейностите

по кадрово осигуряване, административно ръководство и лидерство на

проектните екипи. В този смисъл не се занимава в детайли с различните

техники и инструменти за планиране на екипите (които са обект на изуча-

ване от т.нар. „точни” науки), нито за развитие на екипите (които са обект

на изучаване от поведенческите науки и по-конкретно от социалната пси-

хология). Авторът осъзнава, че управлението на проектните екипи, като

проблематика, неизбежно навлиза в полето на социално-

психологическите науки и засяга области като групова динамика, лидерс-

тво, мотивиране, изграждане на високосъвършени екипи, и т.н., което е

едно безкрайно море от знания. По тази причина, поемайки риска от не-

достатъчна изчерпателност, съзнателно се опитва да ограничи обхвата на

своето изследване и от многообразието от теории, модели, препоръки и

инструменти се опитва да подбере тези, които са с най-голяма потенци-

ална практическа полезност при управлението на проектните екипи.

3. Изследователският интерес е насочен към проблемите на проект-

ния мениджмънт в мултипроектна среда, но не се разглеждат механиз-

мите за управление на мултипроектната среда изобщо, а само тези, които

са свързани с човешките ресурси. В този смисъл не се засягат въпроси,

свързани с определяне на приоритетите и формиране на стратегическото

портфолио от проекти и т.н.

4. Не се разглеждат всички аспекти на съдържанието и структурата на

системата за управление на човешките ресурси, а само тези елементи,
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които касаят проектната дейност, при това в степента, в която са необхо-

дими съществени изменения.

5. Емпиричното изследване няма претенции за изчерпателност и

представителност по отношение на управлението на проектните екипи в

българските мултипроектни организации. Целта на дисертацията е да об-

хване факторите, определящи ефективността при управлението на проек-

тните екипи, включително причините и характера на необходимите из-

менения в системата за управление на човешките ресурси в резултат на

„проектизацията” на организацията. По тази причина авторът счита, че

провеждането на изследване в две стопански организации е достатъчно,

само по себе си, да илюстрира действието на един възможен подход към

управлението на екипите, като съвкупност от технологични решения, и

към препроектиране на системата за управление на човешките ресурси с

цел по-адекватно синхронизиране с нуждите на мултипроектния кон-

текст.

6. Методологична основа на изследването

Използваният инструментариум в работата по дисертацията включва

разнообразни методи и средства:

• проучване на литературни източници, резултати от теоретични и

емпирични изследвания в областта на управлението на проекти, уп-

равлението на човешките ресурси, организационното поведение и

др.;

• анализ и синтез;

• индуктивен и дедуктивен метод;

• създаване на модели и методики;

• проучване на документация, свързана с дейността на изследваните

организации;

• казусен метод;

• конструиране на въпросници;

• интервюиране;
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• анкетиране;

• статистическа обработка на данни.

7. Апробиране

Части от дисертационния труд са представени и дискутирани на на-

учни форуми у нас и в чужбина, и са публикувани като монографии, сту-

дии, доклади и статии в специализирани научни издания.

Същевременно, основните хипотези и модели, формулирани въз ос-

нова на комплексен и задълбочен обзор и анализ на уместни теоретични

концепции, са апробирани в две големи мултипроектни организации. Ин-

тересът към конкретните организации, като обект на изследване, не е

случаен - от една страна, те притежават всички характеристики на мул-

типроектните организации, а от друга страна са мултинационални компа-

нии, опериращи в световен мащаб. По тази причина предварителните

очаквания на изследователя бяха свързани с ефективно управление на

проектните екипи и наличие на добре развити и усъвършенствани систе-

ми за управление на човешките ресурси, сполучливо адаптирани към

мултипроектния контекст.

ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Структурата на дисертационния труд е логически обвързана с поста-

вените цел и задачи. Разработката е в общ обем от 396 страници, състои

се от увод, три глави и заключение, съдържа 3 фигури и 30 таблици, както

и списък с използваната литература (включващ 263 източника).

Съдържанието е изложено в следната последователност:

Увод

Глава първа. Управлението на проектния екип като област на проектния

мениджмънт

1. Проектният мениджмънт като управленска концепция

1.1. Същност на проектния мениджмънт

1.2. Типология на проектите
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1.3. Проектният екип като критичен фактор за успеха на проекта

2. Управлението на проектния екип като съвкупност от компетенции

2.1. Компетенциите на проектния мениджър като обект на изследване

2.2. Професионални качества на проектния мениджър

2.3. Личностни характеристики на проектния мениджър

3. Управлението на проектния екип като съвкупност от дейности

3.1. Дейностите на проектния мениджър като обект на изследване

3.2. Административно ръководство на екипа

3.3. Лидерство на екипа

Основни обобщения и изводи

Глава втора. Специфика при управлението на проектни екипи в

мултипроектна среда

1. Мултипроектната организация като естествена среда на проектните

екипи

1.1. Особености на мултипроектната среда

1.2. Критерии и фактори за ефективност на проектните екипи в

мултипроектна среда

2. Усъвършенстване управлението на екипите


[…]


ната управленска йерархия или в конкретна техническа област. Освен то-

ва интензивната ангажираност с проектна дейност предполага получава-

не на подобаващо „възмездие”. Затова е препоръчително организацията

да предлага възможности за кариерно развитие в областта на проектния

мениджмънт, които да отразят натрупаните знания, умения и опит в тази

област. Това предполага развитие чрез предварително планирано и це-

лево структурирано портфолио от интересни и сложни проекти.

6) Подобряване на сътрудничеството между проектните мени-

джъри, функционалните ръководители и отдела по персонал при уп-

равлението на проектните екипи. Очевидно в условията на крос-

функционалност, краткотрайни трудови ангажименти и разпръснати ра-
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ботни структури, отделът по персонал трудно може да следи трудовото

изпълнение и развитието на служителите. Затова е логично да трансфе-

рира голяма част от тази отговорност към линейните ръководители, съ-

щевременно запазвайки функциите си на обслужващ център, към който

те могат да се обръщат за подкрепа. В същото време е препоръчително

линейните ръководители да засилят ориентацията си към участие в уп-

равлението на проектните екипи, като поемат силно подкрепяща и кон-

султираща роля. Например, те трябва да бъдат активно включени в про-

цеса на кадрово осигуряване, като помагат при установяване равнището

на необходимите компетенции за изпълнение на проектните задачи, а

също така определят служителите, притежаващи необходимите техни-

чески умения съобразно изискванията на проекта. Все пак те са в състоя-

ние да изберат най-подходящите проектни участници, в зависимост от

техните компетенции, цели на кариерата, но и натовареност в други про-

екти и в самия отдел. По този начин, от една страна те ще подпомагат

развитието на служителите чрез планиране на участието им в проекти,

които водят до усъвършенстване на техните компетенции, а от друга – ще

съдействат за по-добро балансиране на личния и трудовия им живот,

чрез ограничаване интензивността на работата и регулиране на трудово-

то им натоварване. Линейните ръководители следва да запазят ангажи-

мента си към оценяването на трудовото изпълнение, но тъй като в пове-

чето случаи нямат директни впечатления, е препоръчително да включат

повече източници на информация и най-вече проектните мениджъри. Та-

ка част от оценката на своята работа в организацията участниците ще по-

лучават от проектните мениджъри, за които са работили. Ангажимент на

функционалните мениджъри следва да бъде и осигуряването на инфор-

мация, съвет и съдействие на участниците при разрешаване на възник-

ващите проблеми в специализирана техническа област, включително

програми за обучение, в случай на необходимост от придобиване на оп-

ределени компетенции, важни за проекта.
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Въпреки че проектната дейност и системата за управление на човеш-

ките ресурси в „СКФ” са адекватно интегрирани понастоящем, възможно

е да се препоръча формално регламентиране на обучението в проектите,

с цел увеличаване броя на служителите с проектни компетенции в орга-

низацията. Понастоящем тези компетенции са концентрирани в групата

Six Sigma, която е достатъчна за извършване на проектните дейности, но е

твърде възможно в бъдеще да възникне недостиг на ресурси. Все пак

чистата проектна структура временно лишава функционалната организа-

ция от служители (при това, както се оказва - от най-ценните експерти).

Това би могло да провокира преход към матрична структура (аналогично

на „Лукойл”), което ще постави въпроса за наличието на достатъчно хора,

способни да работят по проекти.

Заключение

Тук се синтезират в обобщен вид основните изводи, произтичащи от

дисертационното изследване, и се открояват по-значимите приносни

моменти.

Обобщава се, че представените в дисертацията резултати от теоре-

тичния обзор и проведеното емпирично изследване доказват формули-

раните хипотези и съответно потвърждават основната изследователска

теза, а именно – че управлението на проектните екипи в мултипроектна

среда се сблъсква със специфични проблеми. В светлината на тенденция-

та на всеобща „проектизация”, значението на проектната дейност все по-

вече нараства и това обуславя необходимостта от откриване на начини за

усъвършенстване на екипната дейност. Възможно е тези начини да се

търсят както във връзка с прилагането на подходяща технология за кад-

рово осигуряване и управление на екипите, така и с осигуряване на бла-

гоприятна външна среда за тяхното функциониране. Традиционните сис-

теми за управление на човешките ресурси са неадекватни за мултипроек-

тната организация, която се нуждае от ефективни механизми за управле-

ние на персонала по такъв начин, че да съдейства както за постигане на
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дългосрочните стратегически цели на организацията, свързани с нейната

основна „постоянна” дейност, така и за реализиране на краткосрочните

цели на „временната” проектна дейност.

Дисертационният труд последователно разкрива концептуалната

същност на проектния мениджмънт и неговата стратегическата роля за

конкурентоспособността на съвременната организация, представя харак-

теристиките на ефективния проектен екип като критичен фактор за успеха

на проекта, идентифицира компетенциите, необходими за успешното уп-

равление на проектни екипи, изследва съдържанието на управленската

дейност по отношение на екипите, с оглед успешното изпълнение на

проектите, очертава основните проблеми на мултипроектната организа-

ция, на фона на нейната специфика като естествена среда на проектните

екипи, идентифицира основните критерии и фактори за ефективност на

проектните екипи в този тип организация, включително влиянието на сис-

темата за управление на човешките ресурси. На тази основа се предлагат

възможни решения за усъвършенстване на кадровото осигуряване и на

управлението на проектните екипи в мултипроектна среда, аргументира

се необходимостта и се предлагат алтернативни варианти за извършване

на целесъобразни изменения в съдържанието и структурата на системата

за управление на човешките ресурси в организацията, с оглед осигурява-

не на благоприятна среда за управлението на проектните екипи. Прове-

деното емпирично изследване демонстрира приложимостта на теоре-

тичните хипотези, проследявайки ефектите от прилагането на подходящи

и неподходящи механизми за кадрово осигуряване и управление на про-

ектните екипи, и от наличието на подходяща и неподходяща система за

управление на персонала върху ефективността на проектната дейност в

две големи мултипроектни организации, и потвърждава, че неадекватна-

та управленска технология и външна среда създават големи затруднения

пред управлението на проектните екипи и изпълнението на проектите и

съответно възпрепятстват реализирането на стратегическите цели и при-

оритети на изследваните организации.
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По този начин, посредством комплексния и задълбочен теоретичен

анализ на фундаментални концепции в областта на проектния менидж-

мънт, управлението на човешките ресурси и организационната психоло-

гия, обобщаването и критичното осмисляне на световния опит, както и

формулирането на изводи и възможни решения за подобряване на уп-

равленската технология и за промяна в съдържанието и структурата на

системата за управление на човешките ресурси в емпирично изследвани-

те организации, дисертацията постига поставената си цел във връзка с из-

следване спецификата при управлението на проектни екипи в мултипро-

ектна среда, с оглед идентифициране на фактори, определящи неговата

ефективност, както и възможни решения за тяхното повлияване.

ОБОБЩЕНИ ИЗВОДИ

В работата по дисертацията се оформиха следните по-важни изводи с

обобщаващ характер:

1. В светлината на концептуалната същност на проектния менидж-

мънт и стратегическата роля на проектната дейност за конкурентоспо-

собността на съвременната организация, проектният екип се оформя като

критичен фактор за успеха на проекта. Това обуславя интереса към инст-

рументите за неговото ефективно управление.

2. Възприемането на проектния мениджър като основен фактор за

ефективност на екипа, поставя сериозни изисквания към неговите компе-

тенции и дейностите, които извършва във връзка с успешното админист-

ративно ръководство и лидерство на проектния екип.

3. Мултипроектната организация е естествена среда на съвременните

проектни екипи, което изисква познаване на нейната специфика и основ-

ни проблеми, свързани с интеграцията между множеството различни

проекти, както и между проектната (временната) и функционалната (пос-

тоянната) дейност. Разрешаването на тези проблеми съществено се ус-

ложнява от позиционирането на проектните екипи в условията на мат-

рична структура.
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4. Усъвършенстването на кадровото осигуряване е един от начините

за подобряване ефективността на проектните екипи в мултипроектна

среда. То е свързано с прилагане на подходящи критерии за избор на

участници, съобразно спецификата на конкретните проекти, както и на

структурирана технология за осъществяване на самия процес.

5. Усъвършенстването на управлението, включително моделите на

ръководство в проектните екипи, е друг вариант за подобряване на тях-

ната ефективност в мултипроектна среда. То също изисква съобразяване

със спецификата на изпълняваните проекти.

6. Системата за управление на човешките ресурси в организацията е

основен фактор за ефективност на проектните екипи. Това налага нейното

адаптиране към условията на мултипроектната среда посредством из-

вършване на целесъобразни изменения в нейното съдържание и структу-

ра, с оглед осигуряване на благоприятна среда за управление на проект-

ните екипи. Основните съдържателни изменения следва да се търсят по

отношение на дейностите за формиране на компетенциите, развитие на

кариерата и мотивиране на персонала, а основните структурни измене-

ния касаят разпределението на ролите между основните участници – са-

мите служители, линейните ръководители, проектните мениджъри и от-

дела за управление на човешките ресурси.

7. Практиката потвърждава, че неадекватната управленска техноло-

гия (включително за кадрово осигуряване и ръководство) и недобре

адаптираната система за управление на човешките ресурси създават го-

леми затруднения пред управлението на проектните екипи, понижават

ефективността на проектната дейност и съответно възпрепятстват реали-

зирането на стратегическите цели и приоритети на организациите.

ОСНОВНИ ПРИНОСИ

Резултатите от теоретичното и емпирично изследване, проведени в

съответствие с целта и задачите на дисертационния труд, могат да се син-

тезират до следните по-конкретни основни приноси:
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Научни приноси

Приносни моменти с потенциал за обогатяване на теорията, чрез

обобщаване и систематизиране на знания от различни области:

1. Изследвани са редица слабо разработени области, свързани с уп-

равлението на проектните екипи (особено по отношение на тяхното кад-

рово осигуряване и външна среда) и са идентифицирани и анализирани

множество фактори, влияещи върху неговата ефективност – компетенции

и дейности на проектните мениджъри, тип/сложност на изпълняваните

проекти, тип на проектноориентираната организационна структура и

адекватност на системата за управление на човешките ресурси в органи-

зацията.

2. Предложени са възможни решения (методики) за усъвършенства-

не на процесите по кадрово осигуряване и управление на проектни еки-

пи, чрез тяхното по-добро структуриране и прилагане на подходящи инс-

трументи, при отчитане спецификата на проекта и критериите за ефек-

тивност на екипа в мултипроектна среда. В тази връзка е аргументирана

необходимостта и са демонстрирани възможности за приложение на

множество идеи и психометрични инструменти от поведенческите науки,

които са с по-нетрадиционен и непопулярен характер в областта на про-

ектния мениджмънт.

3. Обоснована е необходимостта от адаптиране на системата за уп-

равление на човешките ресурси към условията на мултипроектната среда

(на основата на нейните специфични особености и идентифицирани въз-

можни проблеми) и са предложени алтернативни варианти за извършва-

не на целесъобразни съдържателни и структурни изменения, с оглед оси-

гуряване на благоприятна среда за управлението на проектните екипи.

Изясняването и осмислянето на тази актуална и значима проблематика с

явен дефицит на съществуващото знание в българската (а до голяма сте-

пен и в световната) литература, допринася от една страна за научното

знание в областта на проектния мениджмънт, тъй като се концентрира

върху един съществен, но слабо изследван фактор за успешното реали-

78

зиране на проектната дейност, а от друга страна - за теоретичната област

на управлението на човешките ресурси, тъй като разглежда възможното

приложение на съществуващите управленски подходи и методи в специ-

фичен „нетрадиционен” организационен контекст.

Практико-приложни приноси

Приносни моменти, свързани с приложение на съществуващо знание

към изследването на конкретен обект:

4. Извършено е емпирично изследване, което демонстрира и пот-

върждава приложимостта на теоретичните хипотези в практиката на две

големи мултипроектни организации, и генерира резултати с потенциал да

усъвършенстват българската практика по управление на проектни екипи в

мултипроектна среда.
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