СТАНОВИЩЕ

от проф. д.н. Младен Стефанов Велев, научни специалности. “Икономика

и управление” и “Организация и управление на производството”

за дисертационния труд на проф.д-р Вяра Красимирова Славянска на тема

“Управление на проектни екипи в мултипроектна среда” за присъждане на

научна степен “Доктор на науките”

1. Актуалност на темата на дисертационния труд

Изследователският интерес към проблемите на управлението на

проекти непрекъснато нараства, поради голямата им практическа

значимост. Извършват се множество емпирични изследвания. Въпреки

това, все още редица важни теоретични, методически и приложни

проблеми, свързани главно с проектния мениджмънт в мултипроектна

среда, в това число и за управлението на проектните екипи, са нерешени

или не са достатъчно добре разработени.

В тази връзка може да се заключи, че темата на дисертацията е

сполучливо избрана. Тя е актуална и има голяма практическа значимост.

Авторката е обосновала добре тази значимост и актуалност. Ясно е

откроила нерешените и ненапълно решените проблеми и на тази основа е

определила кои от тях се заема да реши. Темата е и много комплексна и

сложна и за разработването й са необходими добра теоретична

подготовка, добри аналитични способности и опит в извършването на

научни изследвания.

2. Степен на познаване състоянието на проблема.

За целите на изследването авторката е използвала общо 264

литературни източника. Те са реално използвани и цитирани в текста на

дисертацията. Тези литературни източници са достатъчно разнообразни и

богати за осъществяване на задълбочено научно изследване по дадената

тема. Те са ползвани добросъвестно и коректно, което дава възможност да

се отличи личния принос на авторката.

Може да се направи извода, че авторката познава литературата в

областта на изследвания проблем. Това е способствало тя логически да

достигне до съответните теоретико-методологически обобщения и

аргументирани предложения. Използваният богат научен апарат и

показаната способност за конструктивен анализ, научни обобщения и

аргументирани предложения свидетелстват за висока научна ерудиция.

3. По структурата на дисертацията.

Структурата на дисертацията е логически изградена и е подчинена

на цялостното разработване на изследователския проблем, на постигането

на изследователските задачи и цел. Текстът е обогатен и сполучливо

онагледен с таблици и фигури, които способстват за лесното му

възприемане и вникване в същността на изследването.

4. Основни приноси в дисертационния труд

Според мен в дисертационния труд на проф. Славянска се съдържат

следните основни приноси:

4.1. Научни приноси:

1. На основата на задълбочен литературен анализ по проблемите на

управлението на проектни екипи в мултипроектна среда са

предложени теоретични обобщения, класификации и методически

разработки със значение за бъдещите изследвания в тази област.

2. В резултат на комплексен анализ на основни теоретични концепции

в областта на управлението на човешките ресурси, индустриалната

психология и проектния мениджмънт е аргументирана

необходимостта и са демонстрирани възможности за приложение в

областта на проектния мениджмънт на множество нови идеи и

психометрични инструменти от поведенческите науки.

4.2 . Научно-приложни приноси

4. Изследвани са някои слабо разработени области, свързани с

управлението на проектните екипи (особено по отношение на

тяхното кадрово осигуряване и външна среда) и са идентифицирани

факторите, влияещи върху неговата ефективност.

5. На основата на комплексен и обстоен анализ на фундаментални

концепции са представени специфичните особености на

мултипроектната среда и са идентифицирани възможните проблеми,

свързани с управлението на проектните екипи. Обоснована е

необходимостта от ситуационен подход при кадровото осигуряване

и управлението на проектните екипи и са предложени възможни

решения (методики) за усъвършенстване на тези процеси чрез добро

структуриране и прилагане на подходящи инструменти

(включително психометрични).

6. Анализирано е влиянието на системата за управление на човешките

ресурси в организацията върху ефективността на проектните екипи,

както и възможностите й да реши основните проблеми на

мултипроектната среда. Обоснована е необходимостта от нейното

адаптиране и са предложени алтернативни варианти за извършване

на съдържателни и структурни изменения.

4.3. Приложни приноси:

7. Извършено е емпирично изследване в условията на две големи

мултипроектни организации, в резултат на което е потвърдена

приложимостта на теоретичните постановки и са генериранини

резултати със значение за усъвършенстване на управлението на

проектните екипи в мултипроектна среда.

Посочените приноси са лично дело на докторантката. Те могат да

бъдат отнесени към следните групи:

- новост за науката (принос 1 и 2);

- обогатяване, конкретизиране и прецизиране на съществуващи

научни знания (принос 3, 4, 5 и 6);

- приложение на съществуващи методи за решение на конкретен

проблем с формулирани изводи и препоръки за управленската

практика (принос 7).

5. Критични бележки и препоръки

Внимателното ми запознаване с дисертационния труд ми дава

основание да обобщя, че в него няма допуснати съществени пропуски,

неточности или противоречия. Същевременно имам и някои критични

бележки, по-важните от които са:

1. Считам, че обектът и предметът на дисертационния труд можеше

да са по-прецизно формулирани. Според мен обектът не трябва да повтаря

темата на разработката, а да посочва носителя на разглеждания проблем - в

случая това са мултипроектните организации. Предметът на изследване не

отразява изцяло разработеното в дисертацията. Той трябваше да е

фокусиран не само върху особеностите при осъществяване на процесите

по кадрово осигуряване, административно ръководство и лидерство на

екипите, а и върху теоретико-методологичните, методическите и

приложните аспекти на управлението на проектни екипи в

мултипроектните организации.

2. Дисертационният труд би спечелил, ако:

- авторовите теоретико-методологични постановки и предложения

бяха по ясно отделени от тези на другите автори;

- бе разработена отделна методическа глава, в която значително по-

детайлно да се дават указания за разрешаване на поставените проблеми.

3. В дисертационния труд (глава 1) ненужно голямо внимание е

отделено на известни постановки, свързани с управлението на проекти и

със същността на управлението на проектни екипи. Считам, че предвид

предметът и целта на дисертационния труд, както и предвид на това, че той

е за присъждане на научната степен „доктор на науките“, разработката

трябваше да започне от тук нататък и да се фокусира само върху

управлението на проектни екипи в мултипроектна среда.

4. Считам, че емпиричното изследване трябваше да обхване

значително повече организации, за да може да доведе до достатъчно

представителни изводи и обобщения с методологичен характер.

Необходимо е да се подчертае, че посочените критични бележки не

са от естество, което да омаловажи достойнствата на дисертационния труд

и да попречи на общата му положителна оценка. Те по-скоро са насоки за

научна дискусия и препоръки за бъдещата работа на авторката.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Дисертационният труд е цялостно, задълбочено и добросъвестно

научно изследване на значим и актуален проблем на науката и практиката.

Изследователските задачи успешно са изпълнени, а основната цел е

постигната. Постигнати са научни, научно-приложни и приложни приноси,

които обогатяват научното знание и подпомагат практиката.

Дисертационният труд заслужава положителна оценка и отговаря на

изискванията за присъждане на исканата научна степен.

Всичко това ми дава основание да препоръчам на почитаемите

членове на Научното жури да присъдят на проф.д-р Вяра Красимирова

Славянска научната степен “Доктор на науките” в професионално

направление 3.7 Администрация и управление.

София, 15.05.2017 г. Член на НЖ: